Ad

Ad rationem in oppositum dicimus, neminem cogi rem suam vendere absque legitimâ causâ, qualis hic non desideratur.

XCVI. Vbaldus die dominico Sacri audiendi gratiâ templum ingressus videt binos Sacerdotes in duobus altaribus vnâ celebrantes, alterum tamen primûm in introitu, alterum iam in eleuatione S. Hostiæ; & dū postea iste Sacrum finit, ille verò eleuat S. Hostiam, ipse Vbaldus iterum egreditur. Queritur. Vtrum sic veriq; Sacerdoti simul astando satisfecerit præcepto Ecclesiæ?

Videtur non satisfecisse. Ita Turrian, in select. p. 2. D. 16. d. 7. Coninck. de Sacram. q. 83. art. 6. n. 288. & alij. Ratio est, quia Ecclesia præcipit auditionem vnus sacrificij integri, quod non censentur constituere duæ partes à se omnino independentes.

Resp. Vbaldum satisfecisse. Ita Bonac. Tom. 1. D. 4. q. ult. p. 11. n. 13. Hurtado de sacris. Miss. D. 5. difficult. 4. & alij. Ratio est, Tū quia Vbaldus audit integram missam eas partes audiendo. Tum quia potest quis satisfacere præcepto Ecclesiæ audiendo duas partes Missæ successivè apud duos Sacerdotes, vt concedit Coninck loc. cit. Cur ergò non simul? Tum quia ex mente plurimorum Theolog. satisfacit aliquis obligationi audiendi tres missas, si has simul apud tres vnâ celebrantes audiat. Ergò etiam satisfacit præcepto

Ks

audi-

ppco 53  
Tamnata  
ab Innocent  
XI

audiendi missam, si duas huius partes simul apud duos vnà celebrantes audiat.

Atque hinc patet ad rationem in oppositum; negatur enim has duas partes ita à se independentes esse, vt non censeantur moraliter in vnum coire respectu eius, qui vtrique simul interest, id quod suadent allatæ instantiæ.

XCVII. *Venerens longo vitæ tempore molli-  
tiem exercuit, ratus id nullum esse peccatum, cu-  
ius notitiam in aliqua deinde concione acquisiuit,  
Queritur. Vtrum Venerens exercendo turpitudi-  
nem illam peccarit.*

Videtur peccâsse mortaliter; tum quia po-  
tuit, & debuit notitiam huius habuisse; tum  
quia malitia huius peccati prohibetur iure na-  
turæ; ergo eidem naturæ diutius incognita ef-  
se nequit, vt sentiunt Alexand. Gratian. Du-  
rand. Alph. à Castro & alij apud Vasq; 1. 2.  
D. 122. c. 1. n. 1.

Resp. Venereum mollietate illâ per longum  
vitæ tempus exercitâ nullum commisisse pec-  
catum. Ita cum multis antiquis & plerisque  
RR. P. Arriag. Tom. 3. D. 13. s. 2. n. 6. Ratio  
est. Tum quia *nihil volitum, nisi præcognitum.*  
Ergò cum Venereo, vt supponimus, nullo mo-  
do, etiam sub dubio, fuerit præcognita mali-  
tia illius actûs, non poterit ipsi vlllo pacto ne-  
que directè neque indirectè esse voluntaria,  
adeoque nec peccaminosa. Tum quia si tri-  
tum illud (*potuit & debuit scire*) vim habeat,  
non

non potest statui, quando inconsideratio à peccato excuset, quando non, sed relinquatur res planè inexplicabilis, & mille obnoxia scrupulis.

Vnde ad *primum* in contrarium dicimus, Venereum etiam nec potuisse, nec debuisse scire, cum neque scrupulus, neque dubitatio occurreret, quæ est prima radix investigandi. Ad *secundum* negamus consequentiam cum Azor. L. 1. c. 16. q. 5. Bonac. D. 2. de peccat q. 8. p. 3. n. 3. Palao Tr. 2. D. 1. p. 15. n. 6. & alijs, cum non omnia, quæ Iuris naturæ sunt, ex certis circumstantijs ita lumini naturæ clara sint, ut toto etiam vitæ tempore ignorari nequeant, ut patet in præcepto vnus vxoris, & perpetuitate matrimonij, & alijs, quæ affert Vasquez D. cit. c. 2. Pro vniuersali igitur, & longè vtilissimâ regulâ de advertentia ad peccatum sic statuimus cum Arriag. loc. cit. Si intellectus, dū peccat, malitiam ac prohibitionem rei nec cognoscit, nec de ea dubitat, nec reflexè advertit, se teneri ad inquirendum aut dubitandum, num res illa mala ac prohibita sit, non potest vllum incurri peccatum.

XCVIII. *Vrsicius honesti negotij causâ domum suspectam intrauit, ibiq; de eo suspecta fœminæ fuit locutus. Huius ingressus delatus ad superiorem, & sub iuramento interrogatus, an domum illam fuisset ingressus, ibique fœminæ locutus, iurat, se hoc non fecisse, subintelligendo tacitè, inhonestæ rei causa.*

*causâ. Queritur. Vtrum Vrsicius licitè æquiuo-  
catione fuerit vsus?*

Videtur malè æquiuocasse. Ita Sotus, Ca-  
ietan. Arragon. & alij apud Less. *de Iust. c. 42.  
n. 47.* quia oratio illa, quæ exterius profer-  
tur, est falsa.

Resp. Vrsicium benè ac licitè æquiuocâs-  
se. Ita Tolet. *L. 4. c. 21.* & plures alij, quos ci-  
tant & sequuntur Less. *loc. cit.* & Lugo *de Iust.*  
*D. 40. num. 4.* Nam quoties superior aut Iu-  
dex iuramentum expetunt ex præsumptione  
delicti & ignorantia veritatis, non petitori, si  
hoc ipsis constaret, licitè adhibetur æquiuo-  
catio, aut absolutè negatur. Atqui hoc fit in  
proposito. Ergo &c. Confirmatur hæc re-  
sponso ex vniuersali illa regula, quâ ad pro-  
positum Diana *P. 3. Tr. 5. Resol. 66. ex Portel.*  
& alijs statuit in hunc modum: *Quotiescunq;  
factum externum contra legem excusatur à pecca-  
to propter aliquam circumstantiam, potest roga-  
tus iuridicè de eo sub iuramento illud negare, in-  
telligendo de crimine criminoso, seu de ope-  
re, quod fuerit peccatum.*

Ad rationem in contrarium dicimus, in  
tali casu non teneri Vrsicium totam mentem  
suam circa rem, de qua interrogatur, aperire.  
Ergo non tenetur omnia verba exprimere,  
quibus ea aperiatur. Ergo oratio exterior non  
est falsa, quia nec est difformis obiecto suo,  
nec contra mentem loquentis. Tamen  
tem

tē is, qui in vero aliquo sensu iurat, sed alio, quàm alter intelligit, non fit periurus in foro conscientię, peccat tamen grauiter, si absque sufficiente causa aut necessitate sic iuret; unde doctrina hæc cum grano salis adhibenda, ne, quod saluti datum, in perniciem vertatur.

XCIX. *Zelpha ancilla Christiana occultè deprehendit Balam conseruam suam cum alio domestico in turpi flagitio, quod statim Hero denunciat. Queritur. Vtrum licitè hoc faciat?*

Videtur non facere licitè, quia agit contra legem & ordinem Charitatis præscriptum à Christo *Matth. 18.* Confirmatur. Non potest sic denunciare Dominam suam in adulterio deprehensam, ergo nec conseruam in simili scelere conspectam.

Resp. Rectè fecisse Zelpham. Ita Caietan. 22. *Q. 73. art. 2.* Molin. *Tr. 4. D. 29.* Nauarr. Layman alij. Ratio est. Tum quia Paterfamilias (idem est de Præceptore respectu studiosorum) habet ius puniendi suorū crimina ad conseruandam disciplinam domesticam, idque ex denunciatione vnus fidelis. Tum quia talis delatio domesticorum fit sine graui infamiâ.

Vnde ad *primum* in contrarium dicimus, præuiam monitionem in hoc casu necessariam non esse, tum ob consuetudinem, tum ob exiguam infamiam indesequi solitâ. Ad *secundum* negamus consequentiam ob contrariam rationem,

rationem,

rationem, quia nec ex consuetudine Dominae solent deferri ab ancillis, nec infamia aliæque incommoda, quæ inde oriuntur, sunt leuia, sed valde graua. Quare ancilla sciens Dominam suam occultè adulterari, debet prius secretè eam monere: deinde, si nihil proficiat, alios sceleris obseruatores adhibere cū comminatione delationis Hero faciendæ, nisi desistere velit, vt rectè Layman. L. 3. Tr. 3. P. 2. c. 4. n. 13.

C. Zoa tanquam Saga in carcerem coniecta, & tormentis subiecta, vt ea euitet, licet sit innocentissima, fatetur tamen se ream, ideòque morti adiudicatur, postea rament sollicita, ne falsum sibi crimen imponendo grauiter peccarit, hæret num reuocet. Queritur. Quid ei faciendum?

Videtur teneri reuocare. Ita Navarr. cap. 18. n. 29. Caramuel. Fnd. 61. §. 1. n. 1278. & quidam alij. Ratio est, Tum quia Zoa moraliter loquendo se interficit. Tum quia perniciosè mentitur.

Resp. Zoam nec peccare, nec teneri reuocare. Ita Angelus, Sylvest. Less. de Iust. c. 11. dub. 7. Tanner. Tom. 3. D. 4. Q. 4. num. 99. Busenbaum L. 4. cap. 3. dub. 7. & alij. Ratio est. Tum quia Zoa non tenetur cum tanto cruciatu vitam tueri, ne alius eam eripiat. Sicut non tenetur permittere tibiam sibi abscindi cum tanto dolore; non etenim tanto est digna dolore salus. Tum quia non est men-  
tita